as empresas inscritas no SUPER SIMPLES estariam dispensadas legalmente do recolhimento da 
contribuição sindical patronal; porém, a análise do art. 53 levava à conclusão de que a dispensa 
legal da contribuição sindical seria tratamento especial e temporário conferido ao empresário com 
receita bruta anual de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), estando todos os demais 
empresários, com receita bruta superior àquele limite sujeitos ao recolhimento da mencionada 
contribuição. 

4. No intuito de dirimir a questão jurídica suscitada, esta Coordenação formulou a NOTA 
TÉCNICA/CGRT/SRT/N°.

[...]

A Sociedade não poderá executar serviços nem deter concessões ou permissões 
de radiodifusão sonora no País, além dos limites previstos no artigo 12 do Decreto-
Lei n° 236, de 28 de fevereiro de 1967. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 

O capital ocial é de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), dividido em 66 
(sessenta seis) cotas, no valor nominal de R$ 1.000,00 (hum mil reais) cada uma, 
subscritas integralizadas pelos sócios da forma seguiete-- 

1COTISTAS 	 N° COTAS 	VALOR R$ 

i 
EDUARDO HOSOUME 	 22 cotas 	R$ 22.000,001 
RUI DIAS FERREIRA DA PALMA 	 22 cotas 	R$ 22.000,00

[...]

§ Segundo - As cotas são individuais em relação à sociedade que, para cada uma 
delas, só reconhece um proprietário. 

CLIt.psunLA DÉCIMA SEGUNDA 

A intègralização do capital social será efetivada em moeda corrente nacional pelos 
sócios, a saber: 

a. 10% (dez por cento), ou seja, R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), 30 dias 
após a assinatura do presente contrato; e 

b. 90% (noventa por cento), ou seja, R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e 
quatrocentos reais), como integralização total do capital, 60 (sessenta) dias após a 
data em que o' Ministério das Comunicações publicar em Diário Oficial da União o 
ato de outorga da concessão ou permissão, se este for deferido em nome da 
sociedade. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

[...]

Monte Castelo, Estado' de São Paulo, na Rua Antônia Ucles Robles 
Bernardi n° 332, portador da Cédula de Identidade RG n° 12.195.170- 
SSP/SP e do CPF/MF sob n° 034.165.918-52, têm justo e acordado o 
que abaixo segue: 

-  
• • 

• • • 
•
• 

• • • 

"" O capital social, que é de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) 
dividido em 66 (sessenta e seis) cotas, no valor nominal de R$ 1.000,00 
(hum mil reais) cada uma, passa a ser de R$ 88.000,00 (oitenta e oito 
mil reais), com o aumento de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), 
dividido em 88 (oitenta e oito) potas, n.o valor nominal de R$ 1.000,00 
(hum mil reais), subscritas e ii-ite¡F?liatláj, pélsi 0:cio admitido Gilson 

•• • O • Carreteiro. 	 ••. •
• • •• . ••• •• • 

II - A integralização da cota parte do sócio ora admitido será da seguinte 
forma: 

10% (dez por cento), ou seja, R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), 
no ato da assinatura da presente alteração contratual e os restantes 
90% (noventa por cento), vale dizer, R$ 19.800,00 (dezenove mil e 
oitocentos reais), conforme a letra "b" da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato Social. 

III - O sócio aqui admitido, Sr. GILSON CARRETEIRO, a partir deste 
contrato, assume todos os deveres e direitos sociais, passando a fazer 
parte integrante da sociedade, com idênticos direitos e obrigações

[...]

Em consequência das alterações acima expostas, ficam modificadas as 
cláusulas Décima Primeira e letra "b" da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato Social, passando a vigorar com a seguinte redação: • 

"CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA 

O Capital Social é de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), dividido em 
88 (oitenta e oito) cotas, no valor nom al de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais) cada uma, subscritas pelos sócios a seguinte •rma: 

COTISTAS N° COTAS VALOR R$ 

EDUARDO HOSOUME 
RUI DIAS FERREIRA DA PALMA 

CELSO NAOTO KASHIURA 

GILSON CARRETEIRO